CCXXII

- per li meriti d'Agatha sua spusa,
 et vera figla *per* adopcioni,
 nel So *conspectu* tantu gloriosa
 1772 quantu *dì*mustra, *per* operacioni
 mirabili, *propicia* et *piatusa*
di soy devoti et *servituri* boni.
 Lu monacu, chi a la chella andar cridia,
 1776 comu l'abati comandatu havìa,

CCXXIII

- et chi a la ditta chella l'aspittassi
 accusò siccu com'era, *per*dotu,
 videndusi sanu *cun* li primi passi,
 1780 si *partìu* lu bon monacu guarutu
 et, caminandu, avanti chi scurassi,
 li monachi et l'abati appi vidutu
 appressu Cathania, et jungendu li dissi:
 1784 «Patri, su sanu!», et a Deu benedissi.

CCXX, 1753 mi] mj *preceduto da dice cancellato.*

CCXX

Un improvviso dolore mi assalì
in questo luogo dove sono caduto,
il quale ogni virtù e forza mi levò,
1756 e fui d'ogni mio bene privato».
Allora quella donna lo guardò
e disse: «Fratello, senza umano aiuto
alzati e segui dove vado io,
1760 che Agata sono, la serva di Dio.

CCXXI

In quell'istante si svegliò allora
il monaco, ritrovandosi ben sano,
ma Agata non vide: ebbe paura,
1764 poiché solo si ritrovò in quella grande pianura,
eppure si vide sano, per fortuna.
Con gli occhi al cielo, alzò entrambi le mani
e ringraziò Cristo onnipotente,
1768 che gli procurò un bene tanto evidente,

CCXXII

per i meriti d'Agata sua sposa,
e vera figlia per adozione,
al Suo cospetto è tanto gloriosa
1772 quanto dimostra, grazie alle opere
mirabili, di essere propizia e pietosa
ai suoi devoti e servitori buoni.
Il monaco, che nella cella pensava di andare,
1776 come l'abate comandato gli aveva,

CCXXIII

e alla suddetta cella aspettarlo
così privo d'umore (triste) com'era, perduto,
vedendosi sano tramite i primi passi,
1780 si avviò il buon monaco guarito
e, camminando, prima che facesse buoi,
i monaci e l'abate ebbe veduto
vicino Catania, e giungendo gli disse:
1784 «Padre, sono sano!», e Dio benedisse.

CCXXIV

- L'abati lu canuxi et l'altri ancora,
 et adimandaru curiusamenti
 tuttu lu fattu, et dissiru: «Dinmi ora
 1788 comu si sanu, figlu hobedienti».
 Lu monacu plangia ad omni palora
 per alligriza continuamenti,
 et omni cosa li dissi, et zo chi vidi
 1792 in visioni; et l'abati lu cridi

CCXXV

- per la tanta experiencia chi era
 verissima da si, et chi havianu vistu;
 et cun gauyu, tutti insembla, a la maynera
 1796 rengraciaru l'altu Jesu Cristu
 et ad Agatha, sua spusa santa et vera,
 chi a lu so bon devotu havia provistu.
 Intraru jubilanti a la chitati
 1800 et a lu santu templu foru collocati,